
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Σύσταση και συγκρότηση Επιτροπής εξέτασης 
ενστάσεων υποψηφίων με σοβαρές παθήσεις για 
εισαγωγή στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση σε πο-
σοστό 5%.

2 Ορισμός αποφαινόμενου οργάνου και διατάκτη 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
σύμφωνα με τις παρ. 2 και 3 του άρθρου 37 του 
ν.  4622/2019, υποκείμενων του Υπηρεσιακού 
Γραμματέα οργανικών μονάδων.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Φ.153/27459/A5 (1)

   Σύσταση και συγκρότηση Επιτροπής εξέτασης 

ενστάσεων υποψηφίων με σοβαρές παθήσεις για 

εισαγωγή στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση σε πο-

σοστό 5%.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΥΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 4 του άρθρου 4 του ν. 1278/1982 «Σύσταση 

Κεντρικού Συμβουλίου Υγείας» (Α΄ 105).
2. Το άρθρο 1 του ν. 2194/1994 «Αποκατάσταση του 

Εθνικού Συστήματος Υγείας» (Α΄ 34).
3. Την παρ. 3 του άρθρου 13 του ν. 2519/1997 «Ανάπτυ-

ξη και εκσυγχρονισμός του Εθνικού Συστήματος Υγείας, 
οργάνωση των υγειονομικών υπηρεσιών, ρυθμίσεις για 
το φάρμακο και άλλες διατάξεις» (Α΄ 165).

4. Τα άρθρα 13, 14 και 15 του Κώδικα Διοικητικής Δι-
αδικασίας (ν. 2690/1999, Α΄ 45).

5. Το άρθρο 35 του ν. 3794/2009 «Ρύθμιση θεμάτων 
του πανεπιστημιακού και τεχνολογικού τομέα της ανώ-
τατης εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις» (Α΄ 156).

6. Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγεί-
ας» (Α΄ 148).

7. Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α΄ 31).

8. Την υπό στοιχεία Φ.153/79300/A5/23.6.2020 κοινή 
υπουργική απόφαση «Σύσταση και συγκρότηση Επι-
τροπής εξέτασης ενστάσεων υποψηφίων με σοβαρές 
παθήσεις για εισαγωγή στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση 
σε ποσοστό 5%» (Β΄ 2591).

9. Την υπό στοιχεία Φ.151/17897/Β6/2014 κοινή 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός οργάνων, τρόπου 
και διαδικασίας διαπίστωσης σοβαρών παθήσεων για 
εισαγωγή στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση» (Β΄ 358), όπως 
τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία Φ.153/146145/Α5/
2019 (Β΄ 3557) και την υπό στοιχεία Φ.153/147462/Α5/
2022 (B΄ 6069) όμοιες.

10. Την υπ’ αρ. 6301/18.10.2019 απόφαση της Εκτε-
λεστικής Επιτροπής του Κεντρικού Συμβουλίου Υγείας 
(ΚΕ.Σ.Υ.).

11. Την υπ’ αρ. 1395/29.12.2022 απόφαση της Εκτε-
λεστικής Επιτροπής του Κε.Σ.Υ. «Συγκρότηση Επιτρο-
πής εξέτασης ενστάσεων υποψηφίων με σοβαρές πα-
θήσεις για εισαγωγή στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση σε 
ποσοστό 5%», η οποία διαβιβάστηκε στο Υπουργείο 
Παιδείας και Θρησκευμάτων με το υπό στοιχεία Α1β/
Γ.Π.οικ.2244/13.1.2023 έγγραφο του Τμήματος Σύστασης 
και Συγκρότησης Συλλογικών Οργάνων της Διεύθυν-
σης Ανθρώπινου Δυναμικού και Διοικ. Υποστήριξης του 
Υπουργείου Υγείας.

12. Το γεγονός ότι η Επιτροπή εξέτασης ενστάσεων 
υποψηφίων με σοβαρές παθήσεις για εισαγωγή στην 
Τριτοβάθμια Εκπαίδευση σε ποσοστό 5% έληξε στις 
23.6.2022.

13. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119).

14. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121).

15. Το π.δ. 68/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρώ-
τριας Υπουργού και Υφυπουργών» (Α΄ 155).

16. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/87/10115/Β1/30.1.2023 
εισήγηση του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων, αποφασίζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Μαρτίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1622

14681

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.03.17 09:48:33
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14682 Τεύχος B’ 1622/17.03.2023

Τη συγκρότηση Επιτροπής εξέτασης ενστάσεων υπο-
ψηφίων με σοβαρές παθήσεις για εισαγωγή στην Τρι-
τοβάθμια Εκπαίδευση σε ποσοστό 5%, ως ακολούθως:

Α:
1. Φρυσίρα Ελένη, Αναπληρώτρια Καθηγήτρια Κλινικής 

Γενετικής του Πανεπιστημίου Αθηνών στο Γ.Ν. Παίδων 
«Η ΑΓΙΑ ΣΟΦΙΑ».

2. Μπάμπης Γεώργιος, Καθηγητής Ορθοπεδικής του 
Πανεπιστημίου Αθηνών στο Γ.Ν. Ν. ΙΩΝΙΑΣ «ΚΩΝΣΤΑ-
ΝΤΟΠΟΥΛΕΙΟ - ΠΑΤΗΣΙΩΝ».

3. Μπούμπας Δημήτριος, Καθηγητής Παθολογίας του 
Πανεπιστημίου Αθηνών στο Π.Γ.Ν. «ΑΤΤΙΚΟΝ».

4. Φιλιππάτος Γεράσιμος, Καθηγητής Πανεπιστημίου 
Αθηνών στο Π.Γ.Ν. «ΑΤΤΙΚΟΝ» ως πρόεδρος της Επιτρο-
πής.

5. Κουράκλης Γρηγόριος, Ομότιμος Καθηγητής Χει-
ρουργικής του Πανεπιστημίου Αθηνών στο Γ.Ν.Α. «ΛΑ-
ΪΚΟ».

6. Παπαϊωάννου Μαρία, Αναπληρώτρια Καθηγήτρια 
Αιματολογίας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσ-
σαλονίκης στο Γ.Ν.Α. «ΛΑΪΚΟ», Π.Γ.Ν.Θ «ΑΧΕΠΑ».

7. Στράντζαλης Γεώργιος, Αναπληρωτής Καθηγητής 
Νευροχειρουργικής του Πανεπιστημίου Αθηνών στο 
Γ.Ν.Α. «Ο ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΜΟΣ - ΟΦΘΑΛΜΙΑΤΡΕΙΟ ΑΘΗΝΩΝ - 
ΠΟΛΥΚΛΙΝΙΚΗ».

8. Στεργίου Γεώργιος, Καθηγητής Παθολογίας του Πα-
νεπιστημίου Αθηνών στο Γ.Ν.Ν.Θ.Α. «Η ΣΩΤΗΡΙΑ».

9. Παπαδημητρίου Χρήστος, Καθηγητής Παθολογι-
κής Ογκολογίας του Πανεπιστημίου Αθηνών στο Γ.Ν.Α. 
«ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ».

Β: Έργο της Επιτροπής θα είναι:
1) Η εξέταση ενστάσεων κατά των αποφάσεων που 

έχουν εκδοθεί από τις Επταμελείς Επιτροπές των αρ-
μοδίων Νοσοκομείων της υπό στοιχεία Φ.151/17897/
Β6/2014 κοινής υπουργικής απόφασης «Καθορισμός ορ-
γάνων, τρόπου και διαδικασίας διαπίστωσης σοβαρών 
παθήσεων για εισαγωγή στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευ-
ση» (Β΄ 358), όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 
Φ.153/146145/Α5/2019 (Β΄ 3557) και την υπό στοιχεία 
Φ.153/147462/Α5/2022 (B΄ 6069) όμοιες.

2) Η εξέταση τυχόν εκπρόθεσμων αιτήσεων προς τις 
Επταμελείς Επιτροπές των Νοσοκομείων.

Γ. Η Επιτροπή έχει δικαίωμα προκειμένου να εξετάσει 
τα αιτήματα των υποψηφίων να ζητά σχετικά συμπλη-
ρωματικά στοιχεία αν το κρίνει αναγκαίο.

Δ. Η Επιτροπή μπορεί να απευθύνεται σε ειδικούς ει-
σηγητές για γνωμοδότηση δια μέσου της Εκτελεστικής 
Επιτροπής του Κε.Σ.Υ.

Ε. Τα Πρακτικά Συνεδριάσεων της Επιτροπής θα υπο-
βάλλονται για περαιτέρω έγκριση στην Εκτελεστική 
Επιτροπή του Κε.Σ.Υ.

ΣΤ. Τα αιτήματα θα διαβιβάζονται στην Επιτροπή από 
τις γραμματείες των επταμελών επιτροπών.

Γραμματέας της Επιτροπής ορίζεται η Μαντζουράτου 
Αναστασία, υπάλληλος της Διεύθυνσης Επιστημονικής 
Τεκμηρίωσης, Διοικητικής και Γραμματειακής Υποστήρι-
ξης του Κεντρικού Συμβουλίου Υγείας, με αναπληρωτή 
τον Παλαίστη Κωνσταντίνο, ομοίως.

Από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δα-
πάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η θητεία της Επιτροπής, αρχόμενη από την δημοσί-
ευση της κοινής υπουργικής απόφασης, θα είναι έως 
τις 31 Ιουλίου 2023.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 10 Μαρτίου 2023

Οι Υπουργοί

Παιδείας και Θρησκευμάτων Υγείας

ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΛΕΥΡΗΣ

Ι

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/25979/1088 (2)

    Ορισμός αποφαινόμενου οργάνου και διατάκτη 

του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 

σύμφωνα με τις παρ. 2 και 3 του άρθρου 37 του 

ν.  4622/2019, υποκείμενων του Υπηρεσιακού 

Γραμματέα οργανικών μονάδων.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. 
α) Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: Οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκη-
σης» (Α΄ 133) και ιδίως τις παρ. 2 και 3 του άρθρου 37 
καθώς και την παρ. 5 του άρθρου 111 αυτού, όπως η 
παρ. 3 του άρθρου 37 συμπληρώθηκε με το άρθρο 78 
του ν. 4674/2020 (Α΄ 53),

β) τον ν.  4412/2016 «Δημόσιες συμβάσεις έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α΄ 147), 

γ) τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α΄ 143), και 
ιδίως τα άρθρα 22, 65, 66, 67 και 79 αυτού,

δ) το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α΄ 160),

ε) το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών / Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123),

στ) το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119),

ζ) το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α΄ 155),

η) το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 2).

2. Την ανάγκη ενίσχυσης της εσωτερικής αποκέντρω-
σης, της απλούστευσης των διαδικασιών στο Υπουρ-
γείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, του περιορισμού του 
φόρτου εργασίας σ’ επίπεδο κυβερνητικών οργάνων και 
Υπηρεσιακού Γραμματέως αυτού καθώς και της διασφά-
λισης της εύρυθμης και αποδοτικής λειτουργίας των 
υπηρεσιών του Υπουργείου χάριν ταχείας διεκπεραίω-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14683Τεύχος B’ 1622/17.03.2023

σης των υποθέσεων και ορθής επιτέλεσης του σκοπού 
των υπηρεσιών του.

3. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα Κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α΄ 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133), καθώς και το γεγονός ότι 
από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Ορισμός αποφαινόμενου οργάνου και διατάκτη

1. Οι κάτωθι προϊστάμενοι οργανικών μονάδων του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας που υπάγονται 
στον Υπηρεσιακό Γραμματέα του Υπουργείου ορίζονται 
ως αποφαινόμενα όργανα κατά την παρ. 2 του άρθρου 
37 του ν. 4622/2019 για την διενέργεια διαδικασιών ανά-
θεσης και εκτέλεσης δημοσίων συμβάσεων ανεξαρτήτως 
πηγής χρηματοδότησης του προϋπολογισμού του ΥΠΕΝ 
καθώς και ως διατάκτες του οικείου προϋπολογισμού 
κατά την παρ. 3 του άρθρου 37 του ν. 4622/2019, με τους 
όρους και περιορισμούς των επόμενων παραγράφων.

2. Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης Ηλεκτρο-
νικής Διακυβέρνησης και Γεωχωρικών Πληροφοριών 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας ορίζεται 
ως αποφαινόμενο όργανο και ως διατάκτης, σε κάθε πε-
ρίπτωση έως του ποσού των τριάντα χιλιάδων (30.000) 
ευρώ, προ Φ.Π.Α.

Στο πλαίσιο αυτό ανατίθεται στον ανωτέρω η αρμοδι-
ότητα τελικής υπογραφής των ακόλουθων κατηγοριών 
πράξεων και συμβάσεων αρμοδιότητάς του:

α) προμήθειας ηλεκτρονικών υπολογιστών και λοιπών 
αναλώσιμων υλικών, 

β) παροχής υπηρεσιών ηλεκτρονικής υποστήριξης,
γ) ανανέωσης και προμήθειας αδειών χρήσης λογισμι-

κού προστασίας από κακόβουλο λογισμικό στους σταθ-

μούς εργασίας και διακομιστών αρχείων και δεδομένων, 
καθώς και παροχής συναφών υπηρεσιών, προμηθειών 
και υλικών.

3. Ο Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Προμηθειών, Υπο-
δομών και Διαχείρισης Υλικού της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας ορίζεται ως αποφαινόμενο όργανο 
και ως διατάκτης και του ανατίθεται η αρμοδιότητα τε-
λικής υπογραφής πράξεων, συμβάσεων και αναθέσεων 
αρμοδιότητάς του, έως του ποσού των τριάντα χιλιάδων 
(30.000) ευρώ, προ Φ.Π.Α.

Άρθρο 2
Τελικές διατάξεις

1. Η αρμοδιότητα τελικής υπογραφής των προβλεπό-
μενων στο άρθρο 1 της παρούσας πράξεων δύναται να 
ασκείται και από το κατ’ αρχήν αρμόδιο όργανο, ήτοι τον 
Υπηρεσιακό Γραμματέα ΥΠΕΝ.

2. Κάθε πράξη που εκδίδεται στο πλαίσιο αρμοδιότη-
τας, η οποία στοιχειοθετείται με την παρούσα απόφα-
ση, κοινοποιείται αμελλητί από το εκδόν όργανο στον 
Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας και, σε κάθε πε-
ρίπτωση, στον Υπηρεσιακό Γραμματέα.

Άρθρο 3
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 10 Μαρτίου 2023

Ο Υπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14684 Τεύχος B’ 1622/17.03.2023

*02016221703230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


